
Agli atti dell’Ufficio
All’albo on line dell’Istituto

All’Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Determina Dirigenziale per l’acquisto di n. 11 Nebulizzatori Fumigatori ai sensi dell’art. 231
c.21 D.L. 34/2020 (Decreto “Rilancia Italia”), di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 col sistema
dell’affidamento  diretto   -  ai  sensi  dell’art.36  ,  comma  2,  lett.  a)  del  Decreto  Legislativo  n.  50  del
18/04/2016 e dell’art. 46 D.M. 129 del  28/08/2018.
CIG: ZD32E831E8

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSA la necessità di far fronte all’attuale emergenza sanitaria, della protezione della popolazione
scolastica e di assicurare la salubrità degli ambienti scolastici; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa"; 

VISTO  il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme in  materia  di  Autonomia  delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003463 - 28/09/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c2 lettera a del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50
come modificato  dal  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.56  che  prevede  che  “le  stazioni  appaltanti procedano
all’affidamento  dei  lavori,  servizi  e  forniture…  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee guida n.4 di attuazione
del D.Lgs 50/2016 recante “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli  operatori economici” e le successive Linee Guida
dell’ ANAC; 

VISTO Il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 in merito all’applicabilità dell’ art. 40,
c.2 D.Lgs 50/2016 il quale ritiene che “per gli acquisti al di sotto i 1.000 euro, permanga la possibilità di
procedere senza acquisizione di comunicazioni telematiche, in attuazione di quanto previsto dall’ art 1
c.450 della Legge 296/2006” 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che il MIUR prevede l’adozione di linee guida e schemi di atti di gara; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 29/10/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.
per gli anni scolastici 2019/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 28/11/2019  di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio Finanziario 2020; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di Nebulizzatori-Fumigatori  per l’igienizzazione/sanificazione
delle  superfici  e  degli  ambienti scolastici  di  tutti  i  plessi  dell’Istituto  nell’ambito  delle  misure  per  il
contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19,

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003463 - 28/09/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTO l’art 231, comma 1,del D.L. 34/2020 (Decreto“Rilancia Italia”) che ha stanziato risorse finanziarie a
favore delle istituzioni scolastiche per garantire la ripresa delle attività didattiche in sicurezza;

VISTA la nota MIUR n. 1033 del 29/05/2020 che vincola tali risorse alle finalità indicate nell’art 231 del
succitato decreto;

CONSIDERATO che la spesa di € 4.180,00+ IVA  è imputata al Programma annuale E.F. 2020 sull’attività   
A03/06 – Attività Amministrativo-Didattiche -  risorse ex art.231 c.1 DL 34/2000

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto,
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “affidamenti di lavori, servizi  e forniture,
secondo quanto disposto dal  D. Lgs 18 aprile  2016 n.  50 e dalle relative previsioni  di attuazione, di
importo superiore a 10.000 euro; 

RILEVATA l’urgenza dell’acquisto; 

VISTA  l’offerta MEPA della ditta Martinelli SRL  - Via Circonvallazione Nord/Est, 98 - 41049 –  Sassuolo
(MO) relativa  Nebulizzatori fumigatori Netxfog + 5 flaconi twinoxide  al costo unitario di €  380,00  iva
esclusa

CONSIDERATO   che  la  categoria  merceologica  non  rientra  in  quelle  previste  (beni  informatici  e
connettività) dalla L. 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non sta individuata dal MIUR con nota 24078 del
30/11/2018, ai sensi dell’ art. 43, c.10 D.L. 28 agosto 2018 n. 129, come rientrante in un settore da
ottenere “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip Spa 

  DETERMINA

 Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto su MEPA

all'operatore economico ditta Martinelli SRL - Via Circonvallazione Nord/Est, 98 - 41049 per la fornitura
di n.  11  Nebulizzatori fumigatori netfog completi  di flaconi twinoxide, per una spesa complessiva €
4.180,00+ IVA 

 Art. 3 

Di  imputare  la  spesa  in  conto  competenza  come  indicato  nella  nota  n.13449  del  30/05/2020  -SUL
CAPITOLO DI SPESA  A.03.6– Attività Amministrativo-Didattiche risorse ex art.231 c.1 DL 34/2000. 

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003463 - 28/09/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 Art. 4 

Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o
Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni
modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

Di richiedere alla ditta fornitrice la firma del Patto d’Integrità ex legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1,
comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione”. 

Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 

Art. 5 

Di  dare  atto  che  in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  alle
procedure di  spesa riferite  al  presente atto,  è  stato  richiesto il  Codice  Identificativo di  Gara  CIG.  n.
ZC32E92B89 

 Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato
Responsabile del Procedimento Il Dirigente Scolastico Dott. Ing. Fabio Bertoldi mentre la DSGA Rosalba
Trovato viene nominata in qualità di Responsabile dell’Istruttoria che ha le funzioni di ufficiale rogante
per la stipula degli atti che richiedono la forma pubblica. 

 Art. 7 

Di pubblicare il  presente provvedimento nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente “Bandi
di gara e contratti – Determina attività negoziale sul sito web dell’Istituzione Scolastica

   

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO
         Dott. Ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003463 - 28/09/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2020-10-06T16:24:10+0200
	BERTOLDI FABIO




